11

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.07.2017                                                                                                         № 641
пгт. Березово

Об официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 09 февраля 2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», уставом городского поселения Березово, в целях обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Березово:
1. Утвердить:
1.1.  Положение об официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2.  Порядок утверждения перечня информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3.  Перечень информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном      веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации городского поселения Березово от           24 марта 2010 года № 16 «Об официальном веб-сайте администрации городского поселения Березово» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского района М.Н. Загороднюк.

Глава района

                   В.И. Фомин
Приложение 1
к постановлению администрации Березовского района

от 28.07.2017 № 641
Положение

об официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок организационно-технического обеспечения эксплуатации официального сайта органов местного самоуправления городского поселения Березово и защиты его информационных ресурсов.

1.2.
Официальный сайт органов местного самоуправления городского поселения Березово (далее – веб-сайт) является официальным сайтом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее также – сеть «Интернет»), содержащим информацию о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово.
Официальное название: официальный веб-сайт органов местного самоуправления городского поселения Березово.

Сокращенное название: веб-сайт г.п. Березово.
1.3.
Основным назначением веб-сайта является информирование населения, юридических лиц, общественных объединений о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово посредством предоставления доступа к информации, размещенной на веб-сайте.

1.4.
На веб-сайте при наличии технической возможности по обращению органов государственной власти, органов местного самоуправления иных муниципальных образований может быть размещена информация о деятельности данных органов государственной власти, органов местного самоуправления иных муниципальных образований.

1.5.
Электронный адрес веб-сайта в сети «Интернет» http://www.gradberezov.ru.

1.6.
При использовании, цитировании и распространении информации из разделов веб-сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес веб-сайта.

1.7.
Прекращение эксплуатации веб-сайта производится на основании постановления администрации Березовского района.

2. Организационно-техническое обеспечение функционирования сайта

2.1. Из состава структурных подразделений администрации Березовского района распоряжением администрации Березовского района назначаются ответственные должностные лица которые обеспечивают:

1) подготовку и предоставление информации, предназначенной для размещения на веб-сайте администратору веб-сайта;

2) ведение интерактивной приемной веб-сайта;

3) контроль за актуальностью информации размещенной на веб-сайте;

4) анализ информационного содержания и посещаемости веб-сайта.

2.2. Из состава сотрудников муниципального казенного учреждения «Служба технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления Березовского района» соответствующим приказом назначается администратор веб-сайта.

2.3. Требования администратора веб-сайта относительно публикуемой должностными лицами информации на веб-сайте должны исполняться и не противоречить настоящему Положению.

2.4. Администратор веб-сайта обеспечивает:

1) администрирование;
2) размещение и публикацию информации, предоставленной ответственными должностными лицами;

3) проведение работ по поддержке и развитию программно-технических средств сайта;

4) функционирование веб-сайта;

5) обновление, изменение информационной структуры веб-сайта;

6) разграничение прав доступа пользователей к информационным ресурсам веб-сайта;
7)  защиту и резервирование информации, предназначенной для размещения на веб-сайт.

2.5. Резервное копирование веб-сайта выполняется организацией осуществляющей техническую поддержку в соответствии с договором.

3. Требования к информации, предназначенной

для размещения на веб-сайте

3.1.  Информация, предназначенная для размещения на веб-сайте, должна отражать официальную позицию муниципального образования городского поселения Березово.

3.2.  Информация не должна содержать сведений, не предназначенных для размещения в информационных системах общего пользования.

3.3.  Информация должна быть изложена четко и ясно, на русском языке (за исключением отдельных слов либо словосочетаний, если требуется по тексту), с соблюдением правил орфографии, пунктуации и грамматики.

3.4.  Информация должна быть представлена на бумажном и электронном носителях.

3.5.  Требования к информации, представленной в электронном виде:
1) Имена файлов должны кратко описывать их содержание. Слова сопровождения (например: «на сайт», «разместить») недопустимы.

2) Текстовая информация представляется в формате .DOC, .DOCX (Microsoft Word 97-2013), шрифт Times New Roman, размер 12 pt., отступ первой строки – 1 см, отступы слева-справа – 0 см, интервалы – 0 см, межстрочный интервал – одинарный. Чрезмерное использование верхнего регистра, а так же размещение текста в таблицах, за исключением случаев, указанных в абзаце третьем пункта 3.5, не допускается.
3) Табличная информация представляется в формате .XLS, .XLSX (Microsoft Excel 97-2013), шрифт Times New Roman, размер 12 pt., отступы слева-справа – 0 см, интервалы – 0 см, межстрочный интервал – одинарный. Чрезмерное использование верхнего регистра не допускается
4) Разделение слов в предложении осуществляется одиночным интервалом (одним символом «пробел»).

5) Графическая информация (фотографии, изображения) представляется в формате PNG, либо JPEG (JPG), разрешение 1024х768, размер файла не должен превышать 300 Кбайт.

6) Графическая информация с малым количеством цветов (эмблемы, символы, гербы) представляется в формате PNG, JPEG (JPG), либо GIF.

7) Гиперссылки (ссылки на страницы веб-сайта, сторонние веб-сайты в сети «Интернет»), необходимо оформлять стандартными средствами оформления гиперссылок  в Microsoft Office.

8) Файлы не должны содержать вредоносных программ (вирусов).
4. Процедура подготовки и размещения информации

4.1. Подготовка информации осуществляется ответственными должностными лицами из структурных подразделений администрации Березовского района.

4.2. Информация визируется непосредственным руководителем исполнителя и передается администратору веб-сайта для технического размещения.

4.3.  При получении информации администратором веб-сайта проводится проверка технической возможности раскрытия файлов, проверка идентичности информации представленной на бумажном и электронном носителях.

4.4. В размещении информации может быть отказано в случаях:

1) несоответствия предоставленной информации требованиям Закона или настоящего Положения;

2) не идентичности информации, представленной на бумажном и электронном носителях;

3) обнаружения в носителях информации дефектов, не позволяющих произвести считывание информации с носителя;

4) содержания вредоносных программ (вирусов).

4.5. Информация, представленная не позднее 16:00, размещается на          веб-сайте в течение одного рабочего дня.

4.6. Информация, представленная позднее 16:00, размещается на веб-сайте в течение следующего рабочего дня.

4.7. Если информация является срочной к размещению, соответствующее указание должно быть отражено в информации, завизировано руководителем исполнителя.

4.8. Если информационные ресурсы веб-сайта недоступны по причине проведения на информационной площадке профилактических работ либо по иной причине (например, временное ограничение доступа в сеть «Интернет»), информация должна быть размещена при возникновении такой возможности.

4.9. Фактом, подтверждающим размещение информации на веб-сайте, является присвоение информации индивидуальной адресной строки, позволяющей ознакомиться с содержанием информации пользователям сети «Интернет».

Приложение 2

к постановлению администрации Березовского района

от 28.07.2017 № 641
Порядок утверждения перечня информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово (далее – порядок)

1. Настоящий Порядок в соответствии с частью 7 статьи 14 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее ​− Федеральный закон) определяет порядок утверждения перечня информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово.

2. Настоящий Порядок не определяет порядок утверждения перечня информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, определяющего состав общедоступной информации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово в форме открытых данных.

3. Перечень информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово (далее − Перечень информации), утверждается постановлением администрации Березовского района.

4. Перечень информации изменяется в случае принятия (изменения) нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа − Югры, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Березовского района, регламентирующих размещение информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Внесение изменений в Перечень информации утверждается постановлением администрации Березовского района.

5. Перечень информации определяет состав информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и содержит:

1) общую информацию о главе городского поселения Березово, Совете депутатов городского поселения Березово;

2) информацию о нормотворческой деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово;

3) тексты официальных выступлений и заявлений главы городского поселения Березово;

4) статистическую информацию о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово;

5) информацию о работе главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.

Приложение 3

к постановлению администрации Березовского района

от 28.07.2017 № 641
Перечень информации о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово

1. Общая информация о главе городского поселения Березово, Совете депутатов городского поселения Березово, в том числе:

1)  наименование и структура, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов структурных подразделений, справочных служб муниципального образования городского поселения Березово;

2) сведения о полномочиях главы городского поселения Березово, Совете депутатов городского поселения Березово, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

3) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;

4)  перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, подведомственных организаций (при наличии);

5) сведения о средствах массовой информации, учрежденных главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово (при наличии).

2. Информация о нормотворческой деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, в том числе:

1)  муниципальные правовые акты, изданные главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

2) тексты проектов муниципальных правовых актов главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово;

3) информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (при наличии);

4)  административные регламенты, стандарты муниципальных услуг (при наличии);

5) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

6)  порядок обжалования муниципальных правовых актов.

3. Информацию об участии главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово целевых и иных программах, а также о мероприятиях, проводимых главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово.

4. Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

5. Информация о результатах проверок, проведенных главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово, в пределах их полномочий, а также о результатах проверок проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных организациях (при наличие).

6. Тексты официальных выступлений и заявлений главы городского поселения Березово.

7. Статистическая информация о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово в том числе:

1)  статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово.

2)  сведения об использовании главой городского поселения Березово, Советом депутатов городского поселения Березово, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

3)  сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

8. Информация о работе главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

1)  порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

2)  Обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

9. Иная информация о деятельности главы городского поселения Березово, Совета депутатов городского поселения Березово, с учетом требований Федерального закона Российской Федерации от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».